國立嘉義大學管理學院 104 學年度第 1 次課程規劃委員會議紀錄

時間：中華民國 105 年 1 月 12 日（星期二）中午 12 時 10 分
地點：管理學院 D01-501 會議室
主席：李鴻文院長                             記錄：陳俐伶
出席人員：國立中興大學王精文教授(校外學者)(請假)、林舜卿總經理(業界

代表)、陳鴻明總經理(校友代表)、企管系吳主任泓怡、應經系

林主任幸君、生管系黃主任翠瑛、資管系施主任雅月、財金系

蔡主任柳卿、行銷觀光系蕭主任至惠、碩士在職專班張立言執

行長、企管系李際偉老師、應經系張瑞娟老師、生管系周淑月

老師、資管系葉進儀老師(請假)、財金系許明峰老師、行銷觀光

系張耀仁老師、新民學生會郭家銘會長

壹、主席報告(略)

貳、宣讀上次會議紀錄（請參閱附件，1~3頁 ）：會議紀錄確認，同意備查。

參、提案討論

※提案一

提案單位：管理學院
案由：有關本院教育目標、核心能力及院核心能力與校核心能力之關聯性，

提請審議。
說明：

一、 依教務處 104 年 11 月 9 日通知辦理。（請參閱附件）
二、 本校教育目標及核心能力業經 103 年 10 月 21 日校務會議審議修正

通過，本院教育目標及核心能力如附件。（請參閱附件）
三、 本院核心能力與校核心能力之關聯性如附件。（請參閱附件）

決議：照案通過。

※提案二

提案單位：企業管理學系
案由：有關本系 105 學年度大學部、碩士班、博士班及進修學士班必選修

科目冊修訂案，提請審議。
說明：本案經本系 104 年 12 月 30 日 104 學年度第 3 次課程規劃委員會議

審議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案三
 1

提案單位：應用經濟學系
案由：有關本系 105 學年度大學部及碩士班必選修科目冊修訂案，提請審

議。
說明：本案經本系 104 年 11 月 24 日 104 學年度第 2 次課程委員會審議通

過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案四

提案單位：生物事業管理學系
案由：有關本系 105 學年度大學部、碩士班及進修學士班必選修科目冊修

訂案，提請審議。
說明：本案經本系 104 年 12 月 8 日 104 學年度第 2 次課程規劃委員會議審

議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案五

提案單位：資訊管理學系
案由：有關本系 105 學年度大學部及碩士班必選修科目冊修訂案，提請審

議。
說明：本案經本系 104 年 12 月 23 日 104 學年度第 2 次課程規劃委員會議

審議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案六

提案單位：財務金融學系
案由：有關本系擬新增選修課程「財務管理個案」 (3 學分)乙案，提請審

議。
說明：

一、為了培養同學具備掌握產業脈動、分析公司財金問題與提升專業判

斷決策能力，參酌其它國立大學財務金融學系開設之課程，本系學

士班及進修學士班擬自 102 學年度至 104 學年度入學之必選修目冊

中增列「財務管理個案」 (四上，選修 3 學分)。
二、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「新增選

修課需經系所(學位學程)、院課程規劃委員會審議通過。」；本案

業經本系 104 年 11 月 19 日 104 學年度第 2 次課程規劃委員會議審

 2

議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案七

提案單位：財務金融學系
案由：有關本系擬修正學士班及進修學士班「當代財金問題研討」課程（四

上，必修，3 學分）案，提請審議。
說明：

一、為促使學生能順利提前與產業接軌，進入職場實習，擬修正學士班

及進修學士班自 102 學年度至 104 學年度入學之必選修科目冊，刪

除「當代財金問題研討」課程(四上，必修，3 學分)，新增「當代財

金問題研討」課程(四上，選修，3 學分)，以利本系學生有充分修課

彈性。
二、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「必選修

科冊表訂後之變更必修科目需經系所(學位學程)、院課程規劃委

員會審議，再送校課程規劃委員會及教務會議討論通過後，由系

所(學位學程)上網公告周知。」；本案業經本系 104 年 11 月 19 日

104 學年度第 2 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案八

提案單位：財務金融學系
案由：有關本系擬於學士班 104 學年度入學必選修科目冊新增 4 門選修課

程乙案，提請審議。
說明：

一、本系於 104 學年度第 1 學期第 3 次系務會議，針對學士班 104 學

年度入學必選修科目冊課程之檢討結論如下：新增行銷管理（二

下，選修，3 學分）及商用法規（二上，選修，3 學分）；商用英文

文書(選修，2 學分)及商用英語會話(選修，2 學分)列為本系其它可開

授之選修課程清單。
二、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「新增選

修課需經系所(學位學程)、院課程規劃委員會審議通過。」；本案

業經本系 104 年 11 月 19 日 104 學年度第 2 次課程規劃委員會議審

議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

 3

※提案九

提案單位：財務金融學系
案由：有關本系擬修正學士班 104 學年度入學必選修科目冊「財金倫理學」

課程（三下，選修，2 學分）案，提請審議。
說明：

一、參酌本校管理學院各系所開設之企業倫理課程，擬修正本系學士班

104 學年度入學必選修科目冊，刪除「財金倫理學」(三下，必選，2
學分)，新增「企業倫理」（三下，必修，3 學分）。

二、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「必選修

科冊表訂後之變更必修科目需經系所(學位學程)、院課程規劃委

員會審議，再送校課程規劃委員會及教務會議討論通過後，由系

所(學位學程)上網公告周知。」；本案經本系 104 年 11 月 19 日 104
學年度第 2 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱附件）

決議：照案通過。

※提案十

提案單位：財務金融學系
案由：有關本系擬修正進修學士班 104 學年度入學必選修科目冊「財金英

文」課程（二下，必修，3 分）案，提請審議。
說明：
一、為使本系進修學士班學生依個人旨趣及職涯發展路徑，擇定選修課

程修習，擬修正本系進修學士班 104 學年度入學必選修科目冊，刪

除「財金英文」(二下，必修，3 學分)，新增「財金英文」（三下，

選修，3 學分）。
二、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「必選修

科冊表訂後之變更必修科目需經系所(學位學程)、院課程規劃委

員會審議，再送校課程規劃委員會及教務會議討論通過後，由系

所(學位學程)上網公告周知。」；本案經本系 104 年 11 月 19 日 104
學年度第 2 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱附件）

決議：照案通過。

※提案十一

提案單位：財務金融學系
案由：有關本系 105 學年度大學部及進修學士班必選修科目冊修訂案，提

 4

請審議。
說明：本案經本系 104 年 11 月 19 日 104 學年度第 2 次課程規劃委員會議

審議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案十二

提案單位：行銷與觀光管理學系
案由：有關本系 105 學年度大學部、行銷管理碩士班、觀光休閒管理碩士

班及觀光休閒管理博士班必選修科目冊修訂案，提請審議。
說明：本案經本系 104 年 12 月 30 日 104 學年度第 2 次課程委員會議審議

通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案十三

提案單位：管理學院碩士在職專班
案由：有關本班 105 學年度碩士在職專班必選修科目冊修訂案，提請審議。
說明：本案經本班 104 年 12 月 22 日 104 學年度第 1 次課程規劃委員會議

審議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案十四

提案單位：管理學院全英文授課觀光暨管理碩士學位學程
案由：有關本學程 105 學年度碩士學位學程必選修科目冊修訂案，提請審

議。
說明：本案經本學程 104 年 12 月 9 日 104 學年度第 1 次課程委員會議審議

通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

肆、臨時動議：無。

伍、主席結論與指示：無。

陸、散會: 下午 1 時 35 分

 5